

Số: 51/KH-MNVH

Hùng An, ngày 18 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ "ANTT" và phong trào toàn dân bảo vệ An ninh trật tự Tổ quốc năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT"

Trường MN Việt Hồng xã Hùng An xây dựng Chương trình phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTT năm học 2025 - 2026 trên những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thông qua phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (ANTQ) nhằm nâng cao nhận thức chính trị và đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, Đảng viên, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong toàn trường nhận thức đúng đắn, tin tưởng tuyệt đối vào đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu "*Diễn biến hoà bình*" của các thế lực thù địch, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, bí mật nhà trường, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong nhà trường thấy rõ việc xây dựng, thực hiện và duy trì phong trào toàn dân bảo vệ ANTT là công việc thường xuyên nhằm tập hợp và huy động mọi người cùng tham gia phối hợp với cơ quan Công an phòng ngừa, phát hiện và chống các loại tội phạm; tham gia cùng toàn dân phòng chống cháy nổ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản, phát hiện đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng và các tai tệ nạn xã hội trong nhà trường và ngoài xã hội.

3. Gắn phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc với việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của nhà trường và các hoạt động khác ở địa phương, thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, ổn định đời sống, thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

1. Trường MN Việt Hồng xã Hùng An phối hợp với Công an xã Hùng An, thường xuyên, định kỳ phối hợp quán triệt và triển khai có hiệu quả các văn bản quản lý nhà nước về bảo vệ An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Chủ động tổ chức triển khai quán triệt, thực hiện hiện tốt công tác đảm bảo An ninh trật tự theo các nội dung sau:



- Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên, công nhân viên, hội viên, đoàn viên, học sinh chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Chỉ đạo, chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch số 86/TW ngày 5/11/2010 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới"; Chỉ thị 48 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về "nâng cao chất lượng hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới";

- Tham mưu đề xuất với Ban giám hiệu nhà trường thực hiện tốt công tác bảo vệ nội bộ, phòng chống nội gián; tăng cường thực hiện công tác đấu tranh chống âm mưu, hoạt động "Diễn biến hòa bình"; Phát động và duy trì hiệu quả phong trào "toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

- Tích cực, tự giác tham gia vào công tác phòng ngừa phát hiện và đấu tranh phòng chống tội phạm. Khắc phục những sơ hở thiếu sót trong công tác quản lý đội ngũ cán bộ Đảng viên, giáo viên, công nhân viên, học sinh, công tác quản lý kinh tế không để kẻ địch lợi dụng, không để những thiếu sót, tồn tại kéo dài trở thành nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm.

- Tiếp tục tuyên truyền luật phòng chống ma túy, tác hại của ma túy, cách nhận biết các dạng ma túy và người nghiện ma túy trong cơ quan và ngoài xã hội. Tổ chức cho cán bộ Đảng viên, hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm túc bản cam kết phòng chống tội phạm, không vi phạm pháp luật và các tai tệ nạn xã hội. Thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh tại nơi làm việc và nơi cư trú.

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị cơ quan trên địa bàn thường xuyên trao đổi và tiếp nhận những thông tin, tình hình có liên quan đến An ninh trật tự trong nhà trường và ngoài xã hội để phối hợp giải quyết, đồng thời cùng xây dựng cụm liên kết an toàn về An ninh trật tự.

3. Trường MN Việt Hồng chính thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm học 2025 - 2026 trong toàn trường. Yêu cầu các bộ phận, tổ, đội trong nhà trường phát huy tính tích cực, tự giác đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, cán bộ giáo viên, công nhân viên, học sinh coi đây là nghĩa vụ, trách nhiệm của mình, thường xuyên chấp hành và thực hiện nghiêm túc, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện công tác chuyên môn nghiệp vụ của ngành góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

Định kỳ 6 tháng, 1 năm các bộ phận, tổ, đội và tổ chức đoàn thể phải tổ chức sơ tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào, báo cáo Ban giám hiệu nhà trường bằng văn bản, đồng thời tham mưu đề xuất để thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng cho hoạt động phong trào. Lấy kết quả triển khai thực hiện phong trào làm một tiêu chí để đánh giá phân loại tổ chức và phân tích đánh giá chất lượng cán bộ Đảng viên, giáo viên, công nhân viên và học sinh hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận liên quan, tổ, đội và tổ chức đoàn thể trong nhà trường căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình đã phát động. Thường xuyên vận động, kiểm tra đôn đốc cán bộ

giáo viên, công nhân viên, học sinh thi đua thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

2. Giao cho bộ phận hành chính, tổng hợp của nhà trường phối hợp trực tiếp với Công an xã, Công an huyện giúp Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

3. Quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc và mọi thông tin liên quan đến An ninh trật tự, phải được phản ánh và báo cáo kịp thời về Ban giám Hiệu để tổng hợp báo cáo Công an xã Hùng An để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận

- UBND xã Hùng An (để chi đạo);
- CA xã Hùng An(để phối hợp);
- Các bộ phận, tổ (thực hiện);
- Lưu VP, VT;

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Hoàng Thị Thuyết

